' Ἀγροτέροισι σύεσσι ἑοικότες, id est *Similes agrestibus apris.*

[C] Tradunt enim venatores hos prouocatos recta impetere prouocantem nec lancea vitata.

[A]

ALIIS PROSPICIENS, NON SIBI

2773

620 Si libebit in quempiam iocari, qui, cum artem diuinandi professus aliis sua mala praedixerit, ipse suum malum non potuerit praeuidere, non inconcinniter accommodabimus illud ex Homeri Boeotia:

'Αλλ' οὐκ οἰωνοῖσιν ἐρύσσατο κῆρα μέλαιναν, id est
At non auguriis fatum sibi depulit atrum.

625 Quod imitatus Maro:

At non auguriis valuit depellere pestem.

Dictum est de Eunomo Mysorum duce, perito quidem auguriorum, at nihilominus ab Achille occiso.

[A]

DEDECVS PVBLICVM

2774

630 Rem modis omnibus infamem ac perniciosam non ineleganter indicaueris his versibus, quibus Hector Paridem obiurgat libro Iliados tertio:

Πατρί τε σῶ μέγα πῆμα πόλῃ τε παντί τε δήμῳ,
Δυσμενέσι μὲν χάριμα, κατηφείην δὲ σοὶ αὐτῶ, id est
Noxa ingens vrbique tuae populoque patrique,
635 Hosti gaudia, sed probrumque dolorque tibi ipsi.

[A]

NE DEPVGNES IN ALIENO NEGOCIO

2775

Vbi significabimus nos nolle nosmet admiscere liti alienae, quae nihil ad nos pertineat, sed permissuros, vt ipsi inter sese suo decertent periculo, quorum agitur negocium, versiculo fuerit locus ex eodem libro:

595 Iliados Z F-I: eodem libro A-E.

600 compenset A-H: compenses I.

602 ex eodem loco G-I: eodem e loco A,
eodem in loco B, eodem loco C-F.

603 δῆ A-F: δέ G-I.

608 ρ F-I: π A-E.

610 αἰπὺν A B: αἰπὺν C D, αἰπὴν E-I.

616 Similes B-I: Similis A, corr. s.

591 Il. X, 315.

2769

595 Il. VI, 85.

2770

602 Il. X, 316; cf. Adag. 2768, l. 591.

2771

608 Il. XVII, 364 sq.

2772

614 Ter. Phorm. 964.

615 Il. XII, 146 (ἐοικότε: ἐοικότες Ald.).

617-618 Tradunt ... vitata Cf. Xen. Cyn. 10,
16.

2773

622 ex ... Boeotia Il. II, 859 (ἐρύσατο).
Βοιωτία. Νεῶν κατάλογος ist Überschrift in
der Aldina vor Il. II, 494.

625 Verg. Aen. IX, 328 (sed non augurio
potuit). Das homerische Vorbild verzeich-
net Macr. Sat. V, 9, 10; cf. auch Serv. zur
Stelle: „est autem Homericus versus.“

2774

631 Il. III, 50 sq.

2775

639 Il. III, 91.

640 Οἷους ἀμφ' Ἑλένη καὶ κτήμασι πᾶσι μάχεσθαι, id est
Proque Helena proque omni re decernere solos.

Dictum de Menelao et Paride singulari certamine congressuris.

[A] PRVDENTIA CONIUNCTA CVM VIRIBVS 2776

645 In eum, qui norit idem et aliis imperare, quid sit agendum, et ipse persequi,
 cum est opus, quod aliis imperat, apte quadrabit illud ex eodem libro:

Ἄμφοτερον βασιλεύς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής, id est
Et iuxta ductor bonus et certamine pollens.

Sunt enim, qui imperatorem agere norunt, at militem praestare non norunt.

[A] PAUCILOQVVS, SED ERVDITVS 2777

650 In eum, qui pauca quidem, sed tamen auditu digna loquitur, conueniet illud ex
 eodem libro, quod illic dicitur de Menelao, breuiloquo Laconum more, verum
 suauiiloquo et arguto:

655 Παῦρα μὲν, ἀλλὰ μάλα λιγέως, ἐπεὶ οὐ πολὺμυθος, id est
*Non is multa quidem, verum argutissima, quippe
 Pauciloquus.*

[A] DVOBVS MALIS RESISTERE DIFFICILLIMVM 2778

Εἰ δὴ ὁμοῦ πόλεμος τε δαμᾶ καὶ λοιμὸς Ἀχαιοῦς, id est
Iam pariter subigit bellumque et morbus Achiuos.

660 Si quando dicemus eundem hominem duobus aut plurimis premi malis. Est
 apud Homerum Iliados primo.

[A] A FRONTE SIMVL ET OCCIPITIO 2779

665 Cum indicabimus admirabilem rerum omnium cognitionem aut singularem
 prudentiam, quae constat non praesentium modo scientia, sed et memoria
 praeteritorum et futurorum prospicientia, recte versum hunc ex eodem
 vsurpabimus libro:

LB 919 Ὅς ἤδη τὰ τ' ἔόντα τὰ τ' ἐσόμενα πρό τ' ἔόντα, id est
Qui scit praeterita ac praesentia postque futura.

Vergilius vertit ad hunc modum:

Quae sint, quae fuerint, quae mox ventura trahantur.

670 [A]

NOCVIT ET NOCEBIT

2780

Si quando demonstrata praeteritorum malorum causa comminabimur futurum, vt accedant maiora, nisi quis resipiscat, non intempestiuiter vsurpabimus versum hunc Homericum ex eodem libro:

675 Τοῦνεκ' ἄρ' ἄλγε' ἔδωκε ἐκηβόλος ἦδ' ἔτι δώσει, id est
Phoebus ob haec mala multa dedit atque insuper addet.

Veluti si medicus ostenso morbi periculo moneat aegrotum reualescentem, vt temperet ab immodica Venere, alioqui rediturum cum foenore malum.

[A]

INGENS DISCRIMEN

2781

680 Quoties ingens discrimen innuemus inter homines aut res plurimum inter se diuersas aut immensum interuallum inter seiunctos, eleganter accommodabimus illud ex eodem libro:

685 Ὀὔρεά τε σκιόεντα θάλασσά τε ἠχίεσσα, id est
*Sunt in medio sita plurima, montesque
 Vmbrosi fretaque horrisono clamosa fragore.*

[A]

ADHORTANTIS AD GLORIAM

2782

Cum adhortabimur ad immortalem gloriam egregiis parandam factis, non inconcinniter adhibebimus illud carmen, quo M. Tuilius aliquot vsus est locis:

690 Ἄλκιμος ἔσσο', ἵνα τίς σε καὶ ὀψιγόνων εὖ εἴπῃ, id est
Strenuus esto, quo te posteritas quoque laudet.

642 Dictum H I: Dictum est A–G.

643 est C–I: om. A B.

660 primo F–I: libro primo A–E.

661 occipitio G–I: occipitio oculatus A–F.

672 maiora B–I: maiore A, corr. s.

673 versum B–I: verum A, corr. s.

674 ἄλγε' D I: ἀλγ' A–C.

683 id est B–H: om. I.

689 id est B–G: om. H I.

2776

643 Il. III, 179.

2777

649 *Pauciloquus* Neubildung nach dem plautinischen „multiloquus“.

651 Il. III, 214.

Laconum more Cf. *Adag.* 1092 und besonders *Adag.* 1949 (*Laconismus*).

2778

660 Il. I, 61.

2779

665 Il. I, 70.

668 Verg. *Georg.* IV, 393. Serv. zur Stelle verzeichnet das homerische Vorbild. Cf. auch *Adag.* 2053 (A fronte atque a tergo).

2780

673 Il. I, 96 (ἔδωκεν).

2781 Cf. *Adag.* 2870 (*Ingens discrimen*).

681 Il. I, 156 sq.

2782

688 Cic. *Fam.* XIII, 15, 1. Cic. scheint den Vers nur an dieser einen Stelle angeführt zu haben.

Exstat autem apud Homerum cum alias, tum Odysseae libro primo. Sic enim Pallas in specie Mentoris adhortatur Telemachum ad virtutem, aliorum illustrium heroum exemplo:

695 Καὶ σύ, φίλος, μάλα γάρ σ' ὀρώω καλόν τε μέγαν τε,
 Ἄλκιμος ἔσσι', ἵνα τίς σε καὶ ὑψιγόνων εὖ εἴπῃ, id est
Tuque age, quando te video magnumque bonumque,
Strenuus esto, ut tete et postera praedicet aetas.

[A]

QVI PARATVS AD RESISTENDVM

2783

700 Qui significare volet se nequaquam detractare certamen, sed abunde suppetere, quo partes tueatur suas, vsurpabit illud ex Iliados v:

Τῶ μοι δούρατά ἐστι καὶ ἀσπίδες ὀμφαλόεσσαι
 Καὶ κόρυθες καὶ θώρηκες λαμπρὸν γανώνωντες, id est
Et mihi sunt hastae teretes clypeique rotundi,
Tum galeae, tum thoraces procul igne micantes.

705 [A]

IN DISCRIMINE APPARET QVI VIR

2784

De re periculosa difficilique et eiusmodi, quae virum cordatum ac strenuum requirat, conueniet illud, quod eodem libro dicitur ab Idomeneo Cretensium duce:

710 Ἐνθ' ὃ τε δειλὸς ἀνὴρ ὅς τ' ἄλκιμος ἐξεφάνθη, id est
Illuc qui vir iners, qui strenuus, ipsa docet res.

Ad idem facit quod proximo carmine consequitur:

Τοῦ μὲν γάρ τε κακοῦ τρέπεται χρώς ἄλλυδις ἄλλῃ.

Cuius alias mihi facta mentio.

[A]

NON CEDENDVM MALIS

2785

715 Si quando admonebis non oportere cedere vel aduersariis vel insultibus aduersae fortunae aut non esse certandum cum fugitiuis, non inscite detorseris illud ex eodem libro:

720 Οὐκ ἂν ἐν ἀγῆν' ὀπισθε πέσοι βέλος οὐδ' ἐνὶ νώτῳ,
 Ἄλλὰ κεν ἢ στέρνων ἢ νηδύος ἀντιάσειε, id est
Ne feriat iaculum cernicem aut terga, sed ipsum
Aut ventrem aut pectus feriat aduersa sagitta.

[A] IPSE SIBI PERNICIEM ACCERSIVIT 2786

In eum, qui sibi pertinaciter accersit malum, [G] cui veluti fato destinatus sit, [A] congruet illud ex eodem libro:

725 Τὸν δ' ἄγε μοῖρα κακῆ θανάτοιο τέλοσδε, id est
Istum mortis in exitium mala Parca trahēbat.

[A] VLTRA VIRES NIHIL AGGREDIENDVM 2787

Qui dicet non esse suscipiendum negocium, ad quod peragendum non suppetant vires, non inconcinniter illud accommodauerit ex eodem libro: